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Emër, Mbiemër 

 

Dr. Suela Koça 

 

e-mail  

 

spicikoca@gmail.com 

suelapici@yahoo.com 

tel  

Fakulteti  Fakulteti i Edukimit 

dhe i Filologjisë 

Programi i Studimit 

 

Gjuhë Angleze 

 

  

Lëndët që mbulon 

 

Hyrje në Gjuhësi 

Sintaksë Angleze 

Metodat e mësimdhënies së gramatikës së gjuhës angleze 

Gjuhë e huaj për qëllime specifike 

  

Adresa:   

Arsimimi dhe 

kualifikimet 

2015; Titulli “Doktor i Shkencave në Gjuhësi”, Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Histori-Filologjisë, me temë disertacioni “Studim përqasës 

për lidhjet leksiko-sintaksore të togfjalëshave të qëndrueshëm në 

anglishte dhe shqipe”  

2012- 2015 ; Shkolla Doktorale në Gjuhësi, Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Histori-Filologjisë   

2007; Titulli “Master në Gjuhësi”, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Gjuhëve të Huaja 

1994-1998 ; Diplomë “Mësues i gjuhës angleze”, Universiteti i 

Korçës, Fakulteti i Mësuesisë 

 •  

Gjuhët e huaja 

 

 

 

 

Anglisht  (diplomuar) 

Italisht  (me dëshmi) 

Frëngjisht (njohuri me shkrim dhe me gojë, pa dëshmi) 

  

Përvojat  e punësimit Shtator 1998– mars 1999; Mësuese e Gjuhës Angleze, Shkolla e 

Mesme Artistike  “Tefta T. Koço”, Korçë  

 

  

Pozicioni aktual  

 

Institucioni  

Mars 1999-në vazhdim; Lektore  

 

Universiteti “Fan. S. Noli”,  Korçë 

  

Aftësi kompjuterike  Programet Word dhe Exel (pa dëshmi) 
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Tematikat 

kryesore/kompetencat   

profesionale 

 Gjuhësi, profili: Sintaksë Angleze 

  

Bibliografia e punëve 

Shkencore 

 

2019, “Çështje të lokucioneve foljore dhe njësive frazeologjike në 

gjuhësinë shqiptare” (në proces botimi) 

2016, “Një trajtim diakronik i frazeografisë shqipe”, Buletini Shkencor 

(seria e shkencave shoqërore), Viti XXI i botimit, Nr. 31. 

2015, “Rreth termit “Togfjalësh i qëndrueshëm” në gjuhësinë 

shqiptare” botuar në “Gjurmime Albanologjike” (Seria e shkencave 

filologjike), nga Instituti Albanologjik, 45/2015, Prishtinë. 

Shtator 2015, “Të kuptuarit e togfjalëshave të qëndrueshëm në 

anglishte dhe shqipe”, Buletini Shkencor (seria e shkencave 

shoqërore), Viti XX i botimit, Nr. 29. 

Dhjetor 2014, “Some effective techniques in teaching and learning 

English idioms – a case-study of the Albanian EFL Students”, Sino-

US English Teaching, David Pulishing: New York, USA, Volumi 11, 

Nr. 12 

Nëntor 2014, “Analysis of the use of English set phrases and their 

Albanian equivalents”,  DICE, Volumi 11/2, Editura MNLR, 

Bukuresht, Rumani 

Shtator 2014, “Përkthimi i togfjalëshave të qëndrueshëm idiomatikë 

nga anglishtja në shqipe”, botuar në “Vjetari shkencor “FEF” 

2013, “Togfjalëshi i qëndrueshëm” në fjalorë (anglisht dhe anglisht-

shqip) për studentët shqiptarë”, Buletini Shkencor (seria e shkencave 

shoqërore), Viti XVIII i botimit, Nr. 25. 

2009, “Klasifikimi i fjalisë përcaktore në gjuhën angleze e vështruar 

në përqasje me me gjuhën shqipe”, Buletini shkencor (seria e 

shkencave shoqërore), Viti XIV i botimit, Nr. 17. 

  

Të tjera (konferenca 

etj.) 

05 Korrik 2019; Simpozium shkencor “Praktika ndërdisiplinore në 

formimin e kompetencave në gjuhën e huaj”; me kumtesën “Qëndrimi 

i studentëve ndaj gjuhës së juaj për qëllime specifike”, Universiteti 

“Fan S. Noli” Korçë. 

19-29 Tetor 2018, International Conference “Education across 

Borders”, held in Florina, Greece, University of Western Macedonia, 

me kumtesën “Some important issues on idiom acquisition.” 

8 Shtator 2018, ICLLD, held in Prishtina, Kosovo, me kumtesën 

“Trajtimi leksikografik i lokucioneve gjuhësore në gjuhën shqipe.” 

29-30 Shtator 2017, International Conference “Teaching and learning; 

Competence-based higher education curriculum”, held in Korça, me 

kumtesën “The importance of assessing discipline-specific learning 

outcomes.” 

12-13 Maj 2017, The 10th International Conference “New Dimensions 
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and Approaches in English Studies”, held in Tirana, në bashkëpunim 

me B. Stavre, me kumtesën “The Albanian Gheg in the focus of 

Carleton Coon: a diachronic approach of the origin and life.” 

28-30 Prill, 2017, The 6-th International Multidisciplinary Conference 

in New Advanced Methodologies and Techniques for Scienrific 

Research, held in Ioannina, Greece, në bashkëpunim me Vasilika 

Pojani me kumtesën “Teachers’ Perception on EFL Pronunciation”  

31 Mars, 2017, The 9th International Scientific Conference “The Role 

of Education and Science in Country’s Economic Development of 

Region Countries”, held in Ulcinj (MNE) me kumtesën “Lokucionet 

Gjuhësore në Gjuhën Shqipe.” 

6-7 Tetor, 2016, Third International Conference “Education across 

Borders” me temë: Education and Research across Time and Space, 

Bitola Macedonia,  në bashkëpunim me E. Papa, me kumtesën “A 

Story–Telling Approach to Teaching English to Young EFL Albanian 

Learners” 

23-25 Mars, 2016, International Conference on Innovations in Science 

and Education, Prague, në bashkëpunim me V. Pojani, me kumtesën 

“Relative Clauses from English to Albanian” 

4-6 Dhjetor, 2015, “Knowledge for Capabilities and Skills”, 

Konferenca e 7të  Ndërkombëtare në Bansko, Bullgari, në 

bashkëpunim me Erinda Papa me kumtesën “A Functional Approach 

to Phraseology” 

24-25 Shtator 2015, “Linguistics: History, Challenges, Perspectives”, 

Konferencë Ndërkombëtare në South-West University “Neofit Rilski”, 

Blagoevgrad, Bullgari, në bashkëpunim me Prof.dr. Ali Jashari, me 

kumtesën “Idiomaticity in Indo-European Languages: English and 

Albanian Case (Idioms And Discourse)”  

5 Qershor 2015, Simpozium shkencor: Sigurimi i cilësisë së 

brendshme në programet universitare të mësimdhënies së gjuhëve të 

huaja, Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Fakulteti i Edukimit dhe 

Filologjisë, në bashkëpunim me Vasilika Pojani, me kumtesën 

“Vlerësimi i vazhduar dhe ndikimi i tij në cilësinë e procesit mësimor” 

2-3 Prill 2015, The 7th International Scientific Conference, Ulcinj, 

Montenegro, në bashkëpunim me B. Stavre dhe P. Cicko, me 

kumtesën “Kultura e cilësisë: Sfida e radhës për integrimin e arsimit të 

lartë shqiptar në kornizën e standardeve evropiane” 

27-29 Mars 2015,  ICTEA-2015, The 4th Internatioanl 

Multidisciplinary Conference in Integrating Science in New Global 

Challenges, Dubrovnik, Kroaci, në bashkëpunim me V. Pojani, me 

kumtesën “A case-study on teachers’ attitude to the importance and 

acquisition of EL idiomatic expressions viewed from the opportunities 

offered by the textbooks”  

31 Tetor-1 Nëntor 2014, “Critical Thinking in Education” Konferenca 

e dytë Ndërkombëtare, Korçë, me kumtesën “Teaching  English 

grammar via deductive and inductive approaches; a case-study with 

Albanian teachers” 
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19-20 Shtator 2014, ICSS,  Konferencë Ndërkombëtare në Shkencat 

Humane dhe Shoqërore, Bukuresht, Rumani, me kumtesën 

“Dictionary use by EFL university students; a case-study at Korça 

university” 

11 Korrik 2014, Kërkime gjuhësore III, Konferencë pranë QSA-së, 

Tiranë, me kumtesën “Trajtimi i togfjalëshit të qëndrueshëm në tekste 

të gjuhës shqipe të ciklit 9-vjeçar” 

20-22 Shtator 2103, ICHSS, Konferencë Ndërkombëtare në Shkencat 

Humane dhe Shoqërore, Romë, Itali, me kumtesën “Comprehension 

and Interpretation of English and Albanian fixed expressions” 

5-8 Qershor 2013 “East of West West of East”, Konferenca 

Ndërkombëtare Ballkanike Prizren Kosovë, me kumtesën “Togfjalëshi 

i qëndrueshëm në anglishte dhe shqipe” 

5-7 Tetor 2012, “Education across borders”, Konferenca e parë 

Ndërkombëtare, Follorinë, Greqi, me kumtesën “A comparative 

insight into English and Albanian set phrases” 

2011, “The Said and the Unsaid”, Konferencë Ndërkombëtare,  Vlorë,  

në bashkëpunim me E. Papa, me kumtesën “The importance of the 

unsaid in Doris Lessing’s “To Room Nineteen”: A linguistic reading” 

11-13 Qershor 2011, “Only connect…”, Konferenca e parë 

Ndërkombëtare  mbi studimet britanike dhe amerikane, ASSE, Vlorë, 

me kumtesën “A comparative study on relative clauses in English and 

Albanian” 

13-14 Maj 2011, “Building cultural bridges through language, 

literature and translation” Konferencë Ndërkombëtare, Universiteti i 

Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Angleze, 

me kumtesën “Relative clauses from English to Albanian under the 

binoculars of translation” 

14-15 Maj 2010, “Challenges of education in the global world: 

knowledge, policies, practices”Konferencë Ndërkombëtare , Fakulteti 

i Edukimit, Universiteti “A. Moisiu”, Durrës, me kumtesën “Teaching 

English grammar via deductive and inductive approaches” 

9-11 Prill 2010, “From teaching to learning: current trends in ELT”, 

pjesëmarrëse në Konferencën Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, 

Kulturave dhe Komunikimit, Universiteti i Evropës Jug-Lindore, 

Tetovë,  Maqedoni 

Trajnime në kuadër të 

zhvillimit  profesional 

Janar 2001, Trajnim për shfrytëzimin e Rrjetit Informativ Universitar, 

organizuar nga MASh-i dhe Banka Botërore  

 Janar-Mars, 2017,  American English Webinar Series 5, organizuar 

nga Office of English Language Programs, Bureau of Educational & 

Cultural Affairs, U.S. Department of State 

20 Janar 2018, English Language Teaching Seminar “Motivating 

Young Adults” organizuar nga Educational Centre me Lilika Couri si 

Teacher trainer  

Online training session on how to use the “Research Library” database 

via the ProQuest Platform on the 20.04.2018, at 11:00 CEST (Central 

European Summer time). 
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International Administrative and Teaching Staff Training Week in the 

framework of the Erasmus+ KA107 – Project 2016-1-ES01-KA107-

024540, mbajtur në Universitetin e Vigos, nga 18-22 Qershor, 2018. 

 

 


